
Autoridades y Personal

Nombramientos, Situaciones  
e Incidencias

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, 
UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN

4424

ORDEN de 11 de agosto de 2010, de la Consejera 
de Educación, Universidades e Investigación, por 
la que se nombran funcionarias y funcionarios en 
prácticas del Cuerpo de Maestras y Maestros de la 
Comunidad Autónoma del País Vasco a aspirantes 
seleccionadas/os en el procedimiento selectivo con-
vocado por Orden de 28 de noviembre de 2008.

Por Orden de 28 de noviembre de 2008, del Con-
sejero de Educación, Universidades e Investigación, 
se convocó procedimiento selectivo para el ingreso en 
el Cuerpo de Maestras y Maestros de la Comunidad 
Autónoma del País Vasco.

Las/os aspirantes seleccionadas/os en el citado 
procedimiento selectivo se incorporaron en el curso 
2009- 2010 a la realización de las prácticas.

Las/os aspirantes seleccionadas/os que no han su-
perado las prácticas en el citado curso escolar se in-
corporan a la realización de las prácticas por segunda 
vez en el curso 2010- 2011, conforme a lo dispuesto 
en la base 13.4 de la Orden de 28 de noviembre de 
2008.

Por otra parte, se procede a nombrar funcionarias 
en prácticas a las aspirantes a quienes en virtud de 
Resoluciones de 30 de marzo de 2010 y de 11 de 
mayo de 2010 del Director de Gestión de Personal, 
se les incluyó en la lista definitiva de aspirantes se-
leccionados en el proceso selectivo convocado me-
diante la citada Orden de 28 de noviembre de 2008 
del Consejero de Educación, Universidades e Inves-
tigación, como consecuencia de la estimación de los 
recursos de alzada interpuestos contra la Resolución 
de 30 de julio 2009, por la que se hicieron públicas 
las listas definitivas de aspirantes seleccionados en el 
citado proceso selectivo

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Nombrar funcionarias y funcionarios 
en prácticas del Cuerpo de Maestras y Maestros de la 
Comunidad Autónoma del País Vasco a las/os aspi-
rantes seleccionadas/os en el procedimiento selectivo 
convocado por Orden de 28 de noviembre de 2008 
del Consejero de Educación, Universidades e Inves-

Agintariak eta Langileria

Izendapenak, Egoerak  
eta Gorabeherak

HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE  
ETA IKERKETA SAILA

4424

AGINDUA, 2010eko abuztuaren 11koa, Hezkuntza, 
Uni ber tsi ta te eta Ikerketako sailburuarena, 2008ko 
azaroaren 28ko Aginduaren bidez deitutako Eus-
kal Autonomia Erkidegoko Maisu- maistren Kide-
goan sartzeko hautaketa- prozeduran aukeratutako 
hautagaiak praktiketako funtzionario izendatzen 
dituena.

Hezkuntza, Uni ber tsi ta te eta Ikerketako sailburuak 
2008ko azaroaren 28an emandako Aginduaren bidez, 
Euskal Autonomia Erkidegoko Maisu- maistren Kide-
goan sartzeko hautaketa- prozeduraren deialdia egin 
zen.

Hautaketa- prozedura hartan aukeratutako hauta-
gaiek 2009- 2010 ikasturtean egin zituzten praktikak.

Aipatutako ikasturtean praktikak gainditu ez di-
tuzten aukeratutako hautagaiek bigarren aldiz prak-
tikak egingo dituzte 2010- 2011 ikasturtean, 2008ko 
azaroaren 28ko Aginduaren 13.4 oinarrian xedatuta-
koari jarraituz.

Bestalde, Langileriaren Kudeaketako zuzendariaren 
2010eko martxoaren 30eko eta 2010eko maiatzaren 
11ko ebazpenak betez, Hezkuntza, Uni ber tsi ta te eta 
Ikerketako sailburuak 2008ko azaroaren 28ko Agin-
duaren bidez deitutako hautatze- prozesuan aukeratu-
tako hautagaien behin betiko zerrendan sartu ziren 
hautagaiak praktiketako funtzionario izendatuko dira. 
Erabaki hau, 2009ko uztailaren 30eko ebazpenaren 
aurka jarritako gorako errekurtsoak baietsi ondoren 
hartu da. Hain zuzen ere, ebazpen hartan aipatutako 
hautatze- prozesuan aukeratutako hautagaien behin 
betiko zerrendak jendaurrean jarri ziren

Honi jarraikiz,

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Hezkuntza, Uni ber tsi ta te eta Iker-
ketako sailburuak 2008ko azaroaren 28an emandako 
Aginduaren bidez deitutako hautaketa- prozeduran 
aukeratutako eta 2010- 2011 ikasturtean praktikak 
errepikatuko dituzten hautagaiak Euskal Autonomia 
Erkidegoko Maisu- maistren Kidegoko praktiketako 

EHAA - 2010eko irailak 24, ostirala  •  N.º 185 ZK.  •  BOPV - viernes 24 de septiembre de 2010

2010/4424 • (1/4)



tigación, que repiten las prácticas en el curso 2010-
 2011 y se relacionan en el anexo I de la presente Or-
den.

Segundo.– Nombrar funcionarias en prácticas del 
Cuerpo de Maestras y Maestros de la Comunidad 
Autónoma del País Vasco a las aspirantes selecciona-
das en el procedimiento selectivo convocado por Or-
den de 28 de noviembre de 2008, del Consejero de 
Educación, Universidades e Investigación, como con-
secuencia de la estimación de los recursos de alzada 
interpuestos contra la lista definitiva de seleccionados 
en el citado procedimiento selectivo.

Dichas aspirantes se relacionan en el anexo II.

Tercero.– El nombramiento como funcionarias/os 
en prácticas surte efectos económicos y administrati-
vos desde el 1 de septiembre de 2010, condicionado 
ello a la efectiva toma de posesión del puesto adjudi-
cado para la realización de la fase de prácticas.

De conformidad con la base 13.4 los aspirantes 
que no se incorporen a su destino perderán todos 
los derechos a su nombramiento como funcionaria o 
funcionario de carrera.

Cuarto.– Los nombramientos efectuados en virtud 
de esta Orden quedan condicionados al cumplimien-
to de los requisitos generales y específicos de partici-
pación establecidos en la Orden de 28 de noviembre 
de 2008, del Consejero de Educación, Universidades 
e Investigación.

Una vez finalizada la revisión de la documenta-
ción presentada por los aspirantes seleccionados para 
el nombramiento de funcionarios en prácticas, se pu-
blicará en su caso en el Boletín Oficial del País Vas-
co una Orden complementaria, con la exclusión del 
nombramiento de los que no hayan acreditado reunir 
los requisitos exigidos en la convocatoria de dicho 
procedimiento selectivo.

Quinto.– El régimen de los/as funcionarios/as 
nombrados/as por la presente Orden será el estableci-
do por la legislación vigente para los/as funcionarios/
as en prácticas, que les será de aplicación, a todos los 
efectos, desde la fecha indicada del 1 de septiembre 
de 2010.

Sexto.– Se autoriza al Director de Gestión de Per-
sonal para que dicte las instrucciones precisas para la 
ejecución de la presente Orden.

DISPOSICIÓN FINAL

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía 
administrativa, podrá interponerse recurso potesta-
tivo de reposición ante la Consejera de Educación, 
Universidades e Investigación en el plazo de un mes 
a partir del día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial del País Vasco o recurso contencioso-
 administrativo ante la Sala de lo Contencioso-

funtzionario izendatzea. Zerrenda Agindu honen I. 
eranskinean jasotzen da.

Bigarrena.– Hezkuntza, Uni ber tsi ta te eta Ikerke-
tako sailburuak 2008ko azaroaren 28an emandako 
Aginduaren bidez deitutako hautaketa- prozeduran au-
keratutako hautagaiak Euskal Autonomia Erkidegoko 
Maisu- maistren Kidegoko praktiketako funtzionario 
izendatzea, aipatutako hautaketa- prozeduran aukera-
tutako behin betiko zerrendaren aurka jarritako gora-
ko errekurtsoak baiestearen ondorioz.

Hautagai horien zerrenda II. eranskinean jasotzen 
da.

Hirugarrena.– Praktiketako funtzionario gisa 
izendatzeak 2010eko irailaren 1az geroztik ondorio 
ekonomiko eta administratiboak eragiten ditu, eta 
horren ondorioz, praktika- aldia burutzeko, esleitutako 
lanpostuaren jabe izan beharko dira.

13.4 oinarriaren arabera, beren lanpostuan hasten 
ez diren hautagaiek karrerako funtzionario gisa izen-
datzeko dituzten eskubide guztiak galduko dituzte.

Laugarrena.– Agindu hau betez egiten diren 
izendapen guztiek Hezkuntza, Uni ber tsi ta te eta Iker-
ketako sailburuak 2008ko azaroaren 28an emandako 
Aginduan zehaztutako parte hartzeko baldintza oro-
kor eta bereziak bete beharko dituzte.

Praktiketako funtzionario gisa izendatzeko auke-
ratutako hautagaiek aurkeztutako dokumentazioa 
berrikusi ondoren, hala badagokio, Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian Agindu osagarri bat argi-
taratuko da. Agindu horretan, aipatutako hautaketa-
 prozedura horren deialdian eskatutako baldintzak egi-
aztatu ez dituzten pertsonak izendapenetik baztertu 
egingo dira.

Bosgarrena.– Agindu honen bidez izendatutako 
funtzionarioen erregimena praktiketako funtzionario-
entzat indarrean den legeriak xedatutakoa izango da, 
eta ondorio guztietarako, aipatutako 2010eko iraila-
ren 1etik aurrera aplikatuko zaie.

Seigarrena.– Agindu hau betearazi dadin beha-
rrezko jarraibideak eman ditzan baimena ematen zaio 
Langileriaren Kudeaketako zuzendariari.

AZKEN XEDAPENA

Agindu honek administrazio- bidea agortzen du eta 
bere aurka aukerako berraztertzeko errekurtsoa aur-
keztu ahal izango zaio Hezkuntza, Uni ber tsi ta te eta 
Ikerketako sailburuari, agindua Euskal Herriko Agin-
taritzaren Aldizkarian argitaratu eta biharamunean 
hasita hilabeteko epean; bestela, administrazioarekiko 
auzi- errekurtsoa aurkeztu ahal izango dute Euskal Au-

EHAA - 2010eko irailak 24, ostirala  •  N.º 185 ZK.  •  BOPV - viernes 24 de septiembre de 2010

2010/4424 • (2/4)



 Administrativo del Tribunal Superior de Justicia del 
País Vasco en el plazo de dos meses a partir del día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
del País Vasco.

En Vitoria- Gasteiz, a 11 de agosto de 2010.
La Consejera de Educación, Universidades e Investigación,
MARÍA ISABEL CELAÁ DIÉGUEZ.

tonomia Erkidegoko Justizia Auzitegi Nagusiko Ad-
ministrazioarekiko Auzietako Salaren aurrean, Euskal 
Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzen den 
egunaren biharamunetik aurrera bi hilabeteko epean. 

Vitoria- Gasteiz, 2010eko abuztuaren 11.
Hezkuntza, Uni ber tsi ta te eta Ikerketako sailburua,
MARÍA ISABEL CELAÁ DIÉGUEZ.

I. ERANSKINA / ANEXO I

Maila/Cuerpo: Maisu- Maistren Kidegoa / Cuerpo de Maestras y Maestros

Espezialitatea/Especialidad: Haur Hezkuntza / Educación Infantil

Txanda/Turno: Ireki/Libre

15996153K García Barros Fco. Javier 2009064600
30572840K Gutiérrez Arenas M.ª Luisa 2009082600
22741418F Saez González Leire 2009055900
44136806J Sastre Calleja Maria 2009093600

Maila/Cuerpo: Maisu- Maistren Kidegoa / Cuerpo de Maestras y Maestros

Espezialitatea/Especialidad: Hezkuntza Berezia. Pedagogia Terapeutikoa / Educación Especial. Pedagogía Terapéutica

Txanda/Turno: Ireki/Libre

78874046P Uriarte Ibarrola María Begoña 2009027800

Maila/Cuerpo: Maisu- Maistren Kidegoa / Cuerpo de Maestras y Maestros

Espezialitatea/Especialidad: Hezkuntza Berezia. Entzumena Eta Hizkuntza / Educación Especial. Audición y Lenguaje

Txanda/Turno: Ireki/Libre

30620419J Aranguena Arribalzaga Jaione 2009020100

EHAA - 2010eko irailak 24, ostirala  •  N.º 185 ZK.  •  BOPV - viernes 24 de septiembre de 2010

2010/4424 • (3/4)



II. ERANSKINA / ANEXO II

Maila/Cuerpo: Maisu- Maistren Kidegoa / Cuerpo de Maestras y Maestros

Espezialitatea/Especialidad: Haur Hezkuntza / Educación Infantil

Txanda/Turno: Ireki/Libre

72470376K Maya Brunet Olatz 2009100010

Maila/Cuerpo: Maisu- Maistren Kidegoa / Cuerpo de Maestras y Maestros

Espezialitatea/Especialidad: Hezkuntza Berezia. Pedagogia Terapeutikoa / Educación Especial. Pedagogía Terapéutica

Txanda/Turno: Ireki/Libre

78881535E Valiente Sánchez Inma 2009047810

EHAA - 2010eko irailak 24, ostirala  •  N.º 185 ZK.  •  BOPV - viernes 24 de septiembre de 2010

2010/4424 • (4/4)


